Datos provisionales. Los datos adquieren cardcter definitivo transcurridos 12 meses
desde su fecha de publicacion. Fuente: Elaboracion de Turespafia a partir de los
registros administrativos de Aena.

Mas informacion: https://www.tourspain.es
Toda persona que utilice estos datos debera citar, en cualquier publicacién que haga
uso de ellos, a Turespafia como fuente del dato y la operacion estadistica de la que
proceden los datos.
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NOTA DE COYUNTURA

Llegadas de pasajeros por meses
2021-2025
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NOTA: En esta nota se consideran pasajeros de vuelos
internacionales tanto a los no residentes como a los residentes
en Espafa. Por lo tanto, los términos pasajero internacional y
turista internacional no son equivalentes.

En marzo los pasajeros procedentes de aeropuertos
internacionales que llegaron a Espafia ascendieron a 8 millones,
registrando un incremento del +5,7% respecto al mismo mes
de 2024. El 60,9% de éstos eligieron compafias de bajo coste
(CBC) para desplazarse, con un notable aumento del +7,9%
mientras que los que viajaron en compaiiias tradicionales, el
39,1% restante, experimentaron una suave subida del +2,5%.

El 57,4% del total de pasajeros provino de la Union Europea, y
registrd un ascenso del +6,5%, mientras que el flujo procedente
del resto del mundo, el 42,6% restante, crecio un + 4,7%.

Entre enero y marzo Espafia recibié 21,1 millones de pasajeros
internacionales registrando un incremento del 6,4% respecto al
mismo periodo de 2024. Esto supone, cerca de 1,3 millones de
llegadas adicionales, acaparando las CBC un milldén de este
incremento.

MERCADOS EMISORES

El tercer mes del afio registra un aumento de llegadas de
pasajeros internacionales desde los principales mercados
emisores, con la excepcion de Suiza, Portugal y Estados Unidos
dando continuidad a la tendencia alcista registrada desde que
finalizd la pandemia. En la diversificacion de mercados (resto de
paises) los paises del Golfo Pérsico, China. Canadd y los
principales paises Iberoamericanos, excepto México presentan
una evolucion positiva este mes.

En marzo Reino Unido emitid6 cerca de 1,6 millones de
pasajeros internacionales y generd el 20,0% del total del flujo
de llegadas a Espafia, registrando un avance interanual del
2,3%, que repercutié principalmente en Canarias que aglutind
el 35,7%, le siguié la C. Valenciana con una cuota de llegadas
del 18,0%, y Andalucia, con cuota del 16,4%, siendo estas dos
Ultimas las Unicas, entre las principales comunidades, que
registraron crecimientos. Del resto, Pais Vasco y Galicia también
se vieron favorecidas con incrementos respecto al mismo mes
de 2024. El 85,3% del flujo britanico volé en una CBC, siendo
lider en llegadas en estas compafiias, aportando el 28,1% del
total y reflejando un aumento interanual del +4,3%. Asi mismo,
las compaiiias tradicionales retrocedieron un -7,9%.

marzo2025
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Variacion interanual de pasajeros
por pais de origen
Marzo2025 versus marzo de 2024
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Desde Alemania volaron 1,1 millones de pasajeros (13,7% del
total), con un aumento interanual del +2,9%. Se dirigieron
principalmente a Canarias, con una cuota del 31,2% y una leve
subida interanual del +0,1%. Pero fueron la C. Valenciana y
Catalufia las mas beneficiadas con aumentos de mas de 10.000
llegadas adicionales. El 46,8% de los pasajeros alemanes
viajaron en compafias tradicionales, siendo el mercado que
lidera las llegadas en estas compaiiias con una cuota del 16,3%
del total, y un aumento del +2,1% este mes. El 53,2% restante
viajo en alguna CBC, y registrd un crecimiento interanual del
+3,6%.

Desde Italia llego el 10,6% del flujo de pasajeros recibidos en
marzo (853.966) registrando un notable crecimiento interanual
del +19,0%, que beneficid a todas las comunidades excepto a
Galicia, Asturias y Cantabria, que experimentaron retrocesos.
La C. de Madrid y Catalufia acapararon conjuntamente el 59,8%
de las llegadas. En variaciones interanuales, la C. Valenciana y
el Pais Vasco tuvieron un comportamiento notorio con aumentos
de mas del 40% respecto al mismo mes del afio anterior.
Predominaron los pasajeros de CBC (81,5% del total) frente a
los de compafiias tradicionales (18,5% restante), siendo el
crecimiento interanual de los primeros (+21,8%) frente a la
moderada subida de los segundos (+7,9%).

Francia emiti6 el 7,3% del total de pasajeros en marzo,
mostrando una expansion del +6,8% que favorecié a todas las
comunidades con aumentos. Catalufia y la C. de Madrid
recibieron en torno al 31% y 26 % de llegadas respectivamente.
El 65,0% de los que volaron desde Francia recurrieron a una
CBC, experimentando un crecimiento interanual del +6,4%,
frente al registrado por los que se decantaron por compafiias
tradicionales del +7,6%.

Los pasajeros llegados desde Paises Bajos, representaron el
4,8% del total, y experimentaron un aumento del +5,9%, se
dirigieron principalmente a la C. Valenciana, Andalucia y
Catalufia superando los 70.000 pasajeros. Todas las
comunidades excepto Catalufa y Galicia registraron
crecimientos interanuales. El 72,1% eligi6 una CBC para su
vuelo, con una subida interanual del 5,5%. Los que volaron en
compaiiias tradicionales se incrementaron en una medida
superior, un +7,0%.

COMUNIDADES AUTONOMAS DE DESTINO

En marzo las seis principales CC. AA. acapararon el 97,5% del
total de llegadas, registrando todas aumentos, excepto Baleares
siendo la mas intensa la de la C. Valenciana del +17,2% y la
mas moderada la de Canarias del +1,3%.

La C. de Madrid es la que mayor nimero de pasajeros recibid
con el 26,1% de las llegadas, y la que lidera el flujo de viajeros
en compafias tradicionales aglutinando el 51,0% del mismo. Por
su parte Catalufia lidera el flujo de llegadas en CBC con un
23,7% de cuota de mercado. Todas las principales comunidades
mostraron crecimiento de pasajeros en CBC destacando la C.
Valenciana. Entre las compafiias tradicionales destaco la subida
de la C. Valenciana también.
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Pasajeros aéreos internacionales

ENTRADA DE PASAJEROS POR VIA AEREA

Mensual

Marzo 2025

Acumulado

Entrada de pasajeros segun tipo de total % HRLEE O total % CEIEC O
COMPANIA AEREA pasajeros  verticales interanual pasajeros verticales interanual
TOTAL 8.038.340 100% 5,7% 21.136.302 100% 6,4%
Bajo coste 4.892.412 60,9% 7,9% 12.706.364 60,1% 8,2%
Tradicionales 3.145.928 39,1% 2,5% 8.429.938 39,9% 3,9%
SEGUN MERCADO DE ORIGEN

TOTAL 8.038.340 100% 5,7% 21.136.302 100% 6,4%
Reino Unido 1608.686 20,0% 2,3% 4.002.393 18,9% 2,7%
Alemania 1098.697 13,7% 2,9% 2.653.553 12,6% 3,6%
ltalia 853.966 10,6% 19,0% 2.287.807 10,8% 15,9%
Francia 583.944 7,3% 6,8% 1563.143 7,4% 7,6%
Paises Bajos 386.014 4,8% 5,9% 1004.327 4,8% 3,0%
Bélgica 264.033 3,3% 7,9% 704.076 3,3% 7,2%
Portugal 258.996 3,2% -1,9% 708.098 3,4% -17%
Suiza 255.692 3,2% -4, 7% 651479 3,1% -16%
Polonia 217.635 2,7% 15,2% 608.009 2,9% 12,2%
IManda 214.283 2,7% 4,8% 552.675 2,6% 3,6%
Estados Unidos 188.034 2,3% -12% 450.990 2,1% 2,0%
Resto de paises 2.108.360 26,2% 6,9% 5.949.752 28,1% 9,3%
EGUN COMUNIDAD AUTONOMA DEDESTINO

TOTAL 8.038.340 100% 5,7% 21.136.302 100% 6,4%
C. de Madrid 2.101.368 26,1% 6,3% 5.804.311 27,5% 6,7%
Catalufia 1648.544 20,5% 2,8% 4.421118 20,9% 4,6%
Canarias 1581524 19,7% 1,3% 4.482.761 212% 3,3%
Andalucia 1059.834 13,2% 11,5% 2.603.552 12,3% 9,1%
C. Valenciana 992.437 12,3% 17,2% 2.468.242 11,7% 15,4%
Baleares 456.482 5,7% -2,1% 881362 4,2% 3,2%
Resto de comunidades 198.151 2,5% 0,9% 474,956 2,2% 0,5%
SEGUN AEROPUERTO DE DESTINO

TOTAL 8.038.340 100% 5,7% 21.136.302 100% 6,4%
Adolfo Suarez Madrid- Barajas 2.101336 26,1% 6,3% 5.804.257 27,5% 6,7%
Barcelona 1616.627 20,1% 2,9% 4.349.790 20,6% 4,4%
Malaga 796.937 9,9% 9,8% 1953.107 9,2% 7,2%
Tenerife Sur 615.411 7,7% 12% 1777.846 8,4% 4,1%
Alicante 640.360 8,0% 15,9% 1585.559 7,5% 15,0%
Palma De Mallorca 432.645 5,4% -16% 837.398 4,0% 3,2%
Gran Canaria 428.154 5,3% -0,5% 1227.706 5,8% 0,7%
Valencia 352.077 4,4% 19,5% 882.683 4,2% 16,2%
Lanzarote 283.224 3,5% -0,2% 779.306 3,7% 1,6%
Fuerteventura 236.213 2,9% 6,8% 645.327 3,1% 7,8%
Resto de aeropuertos 535.356 6,7% 7,4% 1293.323 6,1% 8,9%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los registros administrativos de Aena
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Pasajeros aéreos internacionales

ENTRADA DE PASAJEROS EN COMPANIAS AEREAS DE BAJO COSTE

Marzo 2025
Entrada de pasajeros segun tipo de total % variacién total % variacion
COMPARIA AEREA pasajeros verticales interanual pasajeros verticales interanual
TOTAL 8.038.340 100% 5,7% 21.136.302 100% 6,4%
Bajo coste 4.892.412 60,9% 7,9% 12.706.364 60,1% 8,2%
Tradicionales 3.145.928 39,1% 2,5% 8.429.938 39,9% 3,9%
SEGUN MERCADO DE ORIGEN
TOTAL 4.892.412 100% 7,9% 12.706.364 100% 8,2%
Reino Unido 1372.818 28,1% 4,3% 3.407.088 26,8% 4,3%
ltalia 696.111 14,2% 21,8% 1846.101 14,5% 18,6%
Alemania 584.845 12,0% 3,6% 1393.544 11,0% 4,8%
Francia 379.811 7,8% 6,4% 1001222 7,9% 7,5%
Paises Bajos 278.244 5,7% 5,5% 712.494 5,6% 2,3%
Polonia 198.698 4,1% 12,7% 555.362 4,4% 9,1%
Ilanda 151990 3,1% 0,4% 400.967 3,2% -0,9%
Bélgica 146.624 3,0% 11,1% 401129 3,2% 12,0%
Suiza 117.959 2,4% -6,8% 296.663 2,3% -3,8%
Portugal 122.057 2,5% 2,5% 313.343 2,5% 17%
Dinamarca 77.663 1,6% -7,9% 210.096 17% -3,0%
Resto de paises 765.592 15,6% 14,2% 2.168.355 17,1% 16,8%
SEGUN COMUNIDAD AUTONOMA DE DESTINO
TOTAL 4.892.412 100% 7,9% 12.706.364 100% 8,2%
Catalufia 1161527 23,7% 3,8% 3.145.947 24,8% 5,9%
Canarias 1015.699 20,8% 2,5% 2.877.675 22,6% 4,8%
Andalucia 867.479 17, 7% 13,7% 2.143.473 16,9% 9,4%
C. Valenciana 860.756 17,6% 18,7% 2.146.204 16,9% 16,5%
C. de Madrid 496.023 10,1% 12,8% 1355.895 10,7% 12,0%
Baleares 349.583 7,1% 0,2% 692.529 5,5% 5,7%
Resto de comunidades 141345 2,9% -3,3% 344.641 2,7% -3,4%
SEGUN AEROPUERTO DE DESTINO
TOTAL 4.892.412 100% 7,9% 12.706.364 100% 8,2%
Barcelona 1129.695 23,1% 4,1% 3.075.274 24,2% 5,7%
Mélaga 632.757 12,9% 11,9% 1554.039 12,2% 7,1%
Alicante 579.451 11,8% 16,5% 1439.400 11,3% 14,7%
Adolfo Suarez Madrid- Barajas 496.023 10,1% 12,8% 1355.895 10,7% 12,0%
Tenerife Sur 428.817 8,8% 2,0% 1240.840 9,8% 5,5%
Palma De Mallorca 331086 6,8% 13% 659.184 5,2% 6,0%
Valencia 281305 5,7% 23,4% 706.804 5,6% 20,4%
Sevilla 227.013 4,6% 19,5% 571502 4,5% 15,6%
Lanzarote 216.147 4,4% 0,0% 596.140 4,7% 1,9%
Gran Canaria 214.926 4,4% 14% 615.104 4,8% 2,5%
Resto de aeropuertos 355.192 7,3% 0,9% 892.182 7,0% 4,9%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los registros administrativos de Aena
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Pasajeros aéreos internacionales

ENTRADA DE PASAJEROS EN COMPANIAS AEREAS TRADICIONALES

Marzo 2025
Entrada de pasajeros segun tipo de total % variacién total % variacién
COMPANIA AEREA pasajeros verticales interanual pasajeros  verticales interanual
TOTAL 8.038.340 100% 5,7% 21.136.302 100% 6,4%
Bajo coste 4.892.412 60,9% 7,9% 12.706.364 60,1% 8,2%
Tradicionales 3.145.928 39,1% 2,5% 8.429.938 39,9% 3,9%
SEGUN MERCADO DE ORIGEN
TOTAL 3.145.928 100% 2,5% 8.429.938 100% 3,9%
Alemania 513.852 16,3% 2,1% 1260.009 14,9% 2,3%
Reino Unido 235.868 7,5% -7,9% 595.305 7,1% -5,3%
Francia 204.133 6,5% 7,6% 561921 6,7% 7,8%
Estados Unidos 188.034 6,0% -1,2% 450.990 5,3% 2,0%
ltalia 157.855 5,0% 7,9% 441706 5,2% 5,7%
Suiza 137.733 4,4% -2,9% 354.816 4,2% 0,3%
Portugal 136.939 4,4% -5,5% 394.755 4,7% -4,2%
Bélgica 117.409 3,7% 4,1% 302.947 3,6% 16%
Paises Bajos 107.770 3,4% 7,0% 291833 3,5% 4,6%
Turquia 67.526 2,1% 3,5% 180.322 2,1% 3,7%
IManda 62.293 2,0% 17,2% 151708 1,8% 17,9%
Resto de paises 1216.516 38,7% 4,4% 3.443.626 40,8% 6,7%
SEGUN COMUNIDAD AUTONOMA DE DESTINO
TOTAL 3.145.928 100% 2,5% 8.429.938 100% 3,9%
C. de Madrid 1605.345 51,0% 4,4% 4.448.416 52,8% 5,3%
Canarias 565.825 18,0% -0,7% 1605.086 19,0% 0,8%
Catalufia 487.017 15,5% 0,4% 1275.171 15,1% 14%
Andalucia 192.355 6,1% 2,7% 460.079 5,5% 7,7%
C. Valenciana 131681 4,2% 8,1% 322.038 3,8% 8,6%
Baleares 106.899 3,4% -8,9% 188.833 2,2% -5,0%
Resto de comunidades 56.806 1,8% 13,3% 130.315 15% 12,6%
SEGUN AEROPUERTO DE DESTINO
TOTAL 3.145.928 100% 2,5% 8.429.938 100% 3,9%
Adolfo Suarez Madrid- Barajas 1605.313 51,0% 4,4% 4.448.362 52,8% 5,3%
Barcelona 486.932 15,5% 0,4% 1274.516 15,1% 14%
Gran Canaria 213.228 6,8% -2,3% 612.602 7,3% -0,9%
Tenerife Sur 186.594 5,9% -0,7% 537.006 6,4% 0,8%
Malaga 164.180 5,2% 2,2% 399.068 4,7% 7,4%
Palma De Mallorca 101559 3,2% -10,0% 178.214 2,1% -5,9%
Fuerteventura 86.389 2,7% 2,1% 235.234 2,8% 3,3%
Valencia 70.772 2,2% 6,2% 175.879 2,1% 2,1%
Lanzarote 67.077 2,1% -1,0% 183.166 2,2% 0,7%
Alicante 60.909 1,9% 10,4% 146.159 17% 17,6%
Resto de aeropuertos 102.975 3,3% 10,6% 239.732 2,8% 12,5%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los registros administrativos de Aena
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